Et ei dicto che né il butiro né il solfo è nero, epure ella dice che la cosa con la quale si ongono è di colore nero, et perciò dica la verità se vi si metta altro – Vi mettono ancho della caligine.

Int. perché habbia detto d'havere paura d'ingannarsi mentre doveva rispondere et dire ciò che si mette in detta medicina et onto – Havevo paura d'ingannarmi contro Iddio et dire la bugia.

Et ei dicto che dicendo la verità non poteva ingannarsi – Adesso io l'ho ben detta la verità.

Int. se vi si metta altro in detto onto – Vi si mette ancho del sale.

Int. se vi si metti altro – Vi si mette non so che altro.

Et ei dicto che lo dica, *stetit cogitabunda nihil dicens et pluries monita* à resolversi di dire cosa vi si metti d'altro – Non so dir altro.

Int. in che luocho et da chi si faccia il detto composito o onto – Che so io. Sono tra loro streghe.

Et ei dicto che parli liberamente et dica in che luocho et da chi si faccia – È quella di Guglielmo.

Int. chi sia questa di Guglielmo, et qual sij il suo nomme et cognomme – È Catterina di Manderino.

Int. chi siano l'altre streghe che dice intervenire al fare dil detto onto – *Nullum responsum dedit nec aliud circa hoc ab ea haberi potuit*.

Int. in che modo esso onto si faccia – Si fa al fuoco.

Int. in che modo – *tacuit nec aliquod responsum haberi potuit et pluries interpellata et monita ad respondendum dixit*: Che volete che io sappia mi. Appare quasi che io sia una strega.

Int. come s'usi il detto onto – Lo adoprano ongendosi da biotto (*id est*, le carni nude).

Int. se si ongono tutta la vitta opure solamente in alcune parti – Si ongono da per tutto.

Int. dove si conservi detto onto fuori dil tempo che lo usano – Lo tengono sotto la preda del focolare.

Int. in che modo et in che ve lo tenghino – Ne lo tengono in una scudella di legno.

Int. qual sij la forma di detta scudella et se la tenghino coperta – Ne lo mettono dentro in uno straccio.

Int. come si dimandi il detto onto – *stetit cogitabunda ac si nesciret quid responderet*.

Et ei dicto se si dimanda “medicina” – Signorsì, che si dimanda medicina.

L'ora è inoltrata: s'è fatto buio. Riesce difficile remissa recensere. L'inquisita viene rimandata in cella.

Stesso luogo; stessi membri del tribunale; stesse formalità iniziali.

Interrogata se ormai risolve di dire quali siano le altre streghe quali dice essere intervenute in casa della Mandarinina à fare la medicina o onto col quale si ongono come essa costituita ha già detto – Sono la detta Mandarinina per la prima, Comina Taramona zoppa, una sorella della detta Mandarinina nominata Domenica, quale ha un figliolo nominato Domenico, et habitano su nel luochò detto *alla Preda*, ma io non so qual sij il suo cognomme, se bene credo si dimandano di *quelli* di Chizzo; un'altra detta la Gianola, che è quella che mi rivoltava dietro li sassi quando ero fuori con la capra; un'altra dimandata *la Brenesca* quale io non so come habbia nomme, ma è una di quelle che sono quà pregione.